Ssmus D. N. Pius div. prov. Pp. XII, decreto S. Congregationis pro 

Ecclesia Orientali die 22 mensis Maji anno 1944 dato, Archiepiscopali 

Ecclesiae Sehnaensi Chaldaeorum praefecit R. P. D. Josephum Cheikho, 

Cathedralis Ecclesiae Babylonensis parochum. 

ACTA, vol. XI, n. 6. — 2 6 - 6 - 9 4 4 . 1 2 
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SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

DE PILCOMAYO - DE CHACO 

DECRETUM 

DE FINIUM MUTATIONE 

Cum, post recens bellum, fines inter Respublicas Bolivianam et Para-

guayanam immutati fuerint, visum est limites inter Praefecturam Apo

stolicam de Pilcomayo (Paraguay) et Vicariatum Apostolicum de Chaco 

(Bolivia) esse pariter immutandos. 

Quapropter Emi Patres huius S. Consilii Christiano Nomini Pro

pagando, in Plenariis Comitiis diei 8 h. m., omnibus rite perpensis, in 

eam sententiam devenerunt ut pars occidentalis supra memoratae Prae

fecturae Apostolicae de Pilcomayo, quae continetur : ad septentrionem, 

linea parallela 22a; ad orientem, limitibus inter supra dictas Respublicas 

nuper statutis ; ad occidentem et ad meridiem, tractu fluminis Pilcomayo, 

inter D'Orbigny et Esmeralda, ab eadem Praefectura Apostolica segre

gantur et finitimo Vicariatui Apostolico de Chaco (Bolivia) adnecte

retur. 

Quam Emorum Patrum sententiam, in Audientia diei 11 h. m. ab 

infrascripto huius S. Consilii Secretario Sibi relatam, Ssmus D. N. Pius 

Div. Prov. Pp. XII in omnibus probavit et hoc ad rem Decretum in 

vulgus edi iussit. 

Datum Romae, ex Aedibus S. Congregationis de Propaganda Fide, 

die 12 Maii A. D. 1944. 

P. Card. FUMASONI BIONDI, Praefectus. 

L . © S . 

f C. Costantini, Archiep. tit. Theodosiopolitan., a Secretis. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACRA ROMANA ROTA 

ROMANA 

NULLITATIS MATRIMONII ET DISPENSATIONIS SUPER RATO 

In Nomine Domini 

Pio Pp. XII feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

quinto, die 22 Ianuarii 19$, RR. PP. DD. Arcturus Wynen, Ponens, 

Gulielmus Heard et Albertus Canestri, Auditores de turno, in causa 

Romana, Nullitatis matrimonii et Dispensationis super rato, inter do

minum Titum,, actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem 

dnum Qulielmum Felici, advocatum, et dmam Luciam, conventam, inter

veniente et disceptante in causa Rev. D. Aegidio Del Corpo, Substituto 

Defensoris vinculi, hanc tulerunt in secunda instantia sententiam defi

nitivam. 

1. - Titus, artifex technicus apud dnum Livium medicum dentium, 

cum decimum septimum aetatis annum agebat cognovit Luciam, puel

lam 22 annorum, quae in taberna paterna erat lactaria. Mutuo amore 

incensi, duo iuvenes sponsalia inter se inierunt atque per annum cum 

dimidio honestas foverunt relationes, at deinceps Titus Luciam ad in

honesta induxit. Pluribus aliis mensibus post, Lucia passa est sanguinis 

vomitum atque medicum adire debuit. Qui statim declaravit statum puel

lae esse gravem et insanabilem. « Il professore disse che la ragazza era 

spacciata e a me consigliò di astenermi anche dal baciarla »¿ deposuit 

Titus in iudicio. Puellae pater autem, quamvis intellexisset celebratio

nem matrimonii ob declaratum mortiferum morbum filiae non amplius 

exspectari posse, tamen Tito consilium dedit non statim abrumpere rela

tiones (ne sel. aíflictae adderetur afflictio), sed eas paulatim laxare. Titus 

vero, prae magno suo amore erga puellam, nullatenus destitit ab amato-

riis relationibus cum Lucia, neque statim neque paulatim, potius eas 

continuavit sicuti antea ; immo non erubuit abuti aliquoties puella 

aegróta. 

• Quodam autem die Lucia Tito aperuit se esse gravidam ex eo, atque 
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postulavit ut brevi matrimonium contraheretur. Nolens in matrimonium 

ducere puellam tabidam, vir nuptias ineundas denegavit, et ut evitaret 

minas a puella eiusque propinquis pronuntiatas et consequentias pravi 

sui modi agendi, fugit Mediolanum, deinde Genuam. Verum admonitus 

a sua matre ut rediret et matrimonium celebraret, vir Eomam reversus 

die 19 Septembris 1931 in ecclesia paroeciali N. N. matrimonium reapse 

contraxit cum Lucia. Cohabitatio vero coniugum nunquam instituta est. 

Decennio post, idest die 6 Octobris 1941, vir apud Tribunal Vicariatus 

Urbis matrimonium suum accusavit nullitatis tum ex capite vis et metus 

tum ex capite simulati consensus. In fine eius libelli legitur : « Il sotto

scritto, dato che egli sposò la signorina Lucia sotto il timore irritante 

canonicamente il matrimonio, si ritiene abile ad accusarlo benché lo 

abbia contratto con l'espresso proposito di non consumarlo ». Libello 

acceptato et causa instructa, die 10 Decembris 1942 prodiit sententia, qua 

declaratum est : « Non constare de matrimonii nullitate ex capite prae-

tensi metus, constare vero ex viri simulatione ». Appellatione ad N. S. 

Auditorium interposita, et consueto dubio concordato, PP. de turno, 

ad causam definiendam congregati, die 11 Decembris 1943 declaraverunt : 

<( Dilata, et interea acta compleantur ». 

Patres nempe opportunum censuerunt expetere a Sanctissimo facul

tatem cognoscendi, praeterquam de matrimonii nullitate, etiam de in

consummatione matrimonii a partibus et testibus asserta. Postquam 

igitur actoris patronus novum exhibuit libellum et Defensor vinculi suum 

votum favorabile dedit, implorata est facultas iudicandi etiam de incon

summatione matrimonii, quam facultatem Summus Pontifex die 14 Ia

nuarii. 1944, in Audientia Decano S. Eotae concessa, largiri dignatus est. 

Quare primo dubio iam concordato additum est, servatis servandis, alte

rum dubium, itaque hodie respondendum est ad bina dubia : 

1. An constet de matrimonii nullitate, in casu ; et quatenus negative : 

II . An consilium praestandum sit Sanctissimo pro dispensatione su

per matrimonio rato et non consummato, in casu, 

I - De capite vis et metus 

2. In iure. - Qui metu sibi incusso ad contrahendum matrimonium 

adigitur, aut metum communem aut metum reverentialem patitur. Quodsi 

metus illatus est aut simpliciter gravis aut reverentialis qualificatus 

atque insuper aliis praeditus est qualitatibus in can. 1087, § 1, enumera

tis, matrimonium iuxta cit. can. dirimitur ex capite vis et metus, dum

modo coacte contrahens verum eliciat consensum matrimonialem. Sin 

autem metum patiens non vere, sed simulate in matrimonium contrahen-
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dum consentit, matrimonium contractum iam non est diiudicandum ex 

metu, sive is potuisset per se dirimere matrimonium, sive — et a fortiori 

— metus careat una vel pluribus qualitatibus a can. 1087 enumeratis ; 

nullitas matrimonii potius derivanda est ex simulatione consensus, se

cundum can. 1086, § 2, vel etiam can. 1092, 2°. Profecto idem consensus 

eodem tempore nequit esse verus et fictus. Equidem metus provocare 

potest simulationem consensus ; verum tunc metus non iam per se stat 

dirimendo matrimonium, sed est solummodo causa simulati consensus. 

Notandum tamen, principium a iurisprudentia statutumf videlicet metum 

esse posse aptam causam simulandi, recte intelligendum esse. Qui ob 

certum quendam metum sibi incussum statuit ficte contrabere, elicit 

eodem tempore duos actus realiter inter se distinctos, sci. voluntatis 

actum externe contrahendi et intentionem interne simulandi. In eius

modi autem casu metus per se est solummodo causa contrahendi àum 

causa simulandi est alia, v. g. aversio adversus celebrationem cuiusvis 

matrimonii vel adversus certam quandam mulierem cum qua quis contra

bere debet, vel omnimoda repugnantia amittendi libertatem personalem et 

sese ligandi per totam vitam. Quare logice loquendo metus in tali casu 

non est nisi causa remota et indirecta, quae simulationi consensus ansam 

praebet, atque causa proxima et directa simulationis est alia; cum ta

men qui consensum simulare statuit, vix unquam sibi conscius sit se 

duplicem voluntatis actum realiter ab invicem distinctum ponere, sed 

simpliciter sibi proponat consensum simulare, non omnino inepte dici

tur eum a metu ad simul an dum adductum esse seu causam simulationis 

fuisse metum. 

3. In facto. - Pacificum est Titum, actorem, ob gravem sponsae Luciae 

morbum qui a medico declaratus erat insanabilis, non amplius voluisse 

eam ducere uxorem, neque postquam puellam reddidit praegnantem, 

eumque ad evitandas nuptias auf n gisse Mediolanum. Actor ad rem haec 

deposuit : « Dopo circa due anni dalla nostra conoscenza, trattenendomi 

un giorno con lei alla "Casina delle Rose", mi accorsi che ebbe uno 

sbocco di sangue. Fu portata dal prof. A. , ed io stesso assistei alla visita. 

Il professore disse che la ragazza era spacciata e a me consigliò di aste

nermi anche dal baciarla. Dopo tale sentenza, suo padre e sua sorella mi 

consigliarono di non rompere subito le relazioni, ma diradarle a poco a 

poco. D'altra parte anch'io, sentendo di volerle bene, non ebbi il corag

gio di venire a una rottura. Ella si mise in cura presso il prof. M. e mi

gliorò moltissimo. I rapporti intimi in questo periodo avvennero tre o 

quattro volte. Nel 1930 ella rimase incinta e me ne diede notizia insi

stendo perchè io la sposassi. Io rimasi atterrito al pensiero di dover 
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sposare una donna ammalata e di mettere al mondo figli ammalati ... 

Pensai perciò di eclissarmi e infatti, con qualche aiuto finanziario datomi 

dal signor Livio, presso cui lavoravo, me ne andai a Milano ». Cum haec 

a muliere conventa confirmata atque a testibus probata sint, nullum 

exsistit dubium de motivo, ob quod vir recusavit nuptias inire cum sua 

sponsa graviter aegrota. 

4. - Pariter ex depositionibus partium et testium certo constat Lu

ciani eiusque propinquos tum contra Titum praesentem tum contra 

absentem coram dno Livio minas mortis pronuntiavisse, atque puellae so

rorem etiam viri matrem, insciam tam culpae quam fugae filii, post pro

fectum Titi iniuriis affecisse. At minae mortis, quae praecipue a con